Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ

Горненского городского поселения

Красносулинского района

Ростовской области

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2018
                                    №  130                                   р.п. Горный

Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения Администрации Горненского городского о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ                    «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановления Правительства Ростовской области от 10.02.2012 № 101 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» (в редакции постановления от 02.04.2014 № 219) и в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или  о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера, руководствуясь ст. 33 Устава муниципального образования «Горненское городское поселение»,-
         ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации оповещения и информирования населения Администрации Горненского городского поселения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера согласно приложению к данному постановлению.

2. Считать утратившим силу постановление Горненского городского поселения  от 06.11.2009 № 101 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения Горненского городского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на сайте Администрации Горненского городского поселения .

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

        Горненского городского поселения                     П.Ю. Корчагин

Приложение

к постановлению

Администрации Горненского
 Городского поселения

от 31.10.2018 № 130
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации оповещения и информирования населения Горненского городского поселения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера
1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне» от 12.02.1998 № 28-ФЗ (ред. от 25.11.2009), Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 № 68-ФЗ (ред. от 25.11.2009), Постановлением Правительства Российской Федерации от 1.03.1993 № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2004 № 895 «Об утверждении Положения о приоритетном использовании, а также приостановлении или ограничении использования любых сетей связи и средств связи во время чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», совместным приказом МЧС РФ, Министерства информации и связи РФ, Министерства культуры РФ от 25.07.2006 № 422/90/376 «Об утверждении положения о системах оповещения населения», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановления Правительства Ростовской области от 29.03.2012 № 239 «О территориальной (областной) подсистеме единой государственной системы предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Ростовской области от 10.02.2012 № 101 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» (в редакции постановления  Правительства Ростовской области от 02.04.2014 № 219).

2. Настоящее Положение определяет порядок организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера (далее – чрезвычайная ситуация) с использованием территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения (далее – чрезвычайная ситуация ЧС) с использованием региональной автоматизированной системы  централизованного оповещения (РАСЦО) радиотрансляционных сетей, радиовещательных станций и иных  каналов связи на территории Администрации Горненского городского поселения, а также и использованием организационных мероприятий..

3. Информация о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера передается населению в порядке, установленном действующим законодательством. В исключительных случаях допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи оперативным дежурным единой дежурно-диспетчерской службы Красносулинского района.

4. Организационные мероприятия проводятся для полного охвата оповещением населения и включают в себя отправку посыльных по закрепленным маршрутам (пеших, на автотранспорте)..

5. Оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Красносулинского района Ростовской области» (далее – МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Красносулинского района Ростовской области»).

6. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Красносулинского района Ростовской области» при решении вопросов, связанных с оповещением и информированием населения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера, вправе:

- осуществлять подготовку проектов нормативных правовых актов Администрации Горненского городского поселения и иных документов по вопросам оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального;

- проводить совместно с руководителями организаций проверки учета, наличия, хранения, использования и технического состояния оборудования, выполнения должностными лицами мероприятий по восстановлению рабочего состояния аппаратуры оповещения;

- оказывать методическую помощь главам организациям по вопросам совершенствования и развития системы оповещения населения;

- организовывать проведение комплексных тренировок по оповещению и информированию населения о действиях при возникновении чрезвычайных ситуаций с привлечением в установленном порядке с, включением электросирен и передачей  информационных текстов;

- осуществлять контроль за проведением эксплуатационно-технического обслуживания оборудования РАСЦО;

- разрабатывать информационные тексты речевых сообщений, осуществлять их запись на носители информации для оповещения и информирования населения;

- в пределах своей компетенции координировать действия сил и средств, а также служб, участвующих в информировании и оповещении населения о чрезвычайных ситуациях на территории Горненского .
2. Организация оповещения и информирования населения  о чрезвычайных ситуациях, об угрозе  возникновения чрезвычайных ситуаций об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций

1. Оповещение и информирование населения осуществляется главным образом передачей речевых сообщений (информации) по сетям проводного радио, радио и телевизионного эфирного вещания. Для организации оповещения и доведения информации до населения применяются:

- технические средства;

- организационные мероприятия.

2. Для достижения максимального охвата  граждан при оповещении и информировании населения проводятся организационные мероприятия в комплексе с техническими средствами оповещения: автомобили, оборудованные громкоговорящими системами  по маршрутам оповещения, посыльные на всех видах транспорта, электросирены, телевидение, уличные громкоговорители,  местная  радиосеть  и  местное студийное телевидение.

3. Методическое обеспечение мероприятий по оповещению и информированию населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в соответствии с действующим законодательством осуществляется департаментом по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области (далее - ДПЧС Ростовской области).

4. Оповещение техническими средствами организуется с использованием всех имеющихся технических средств оповещения, связи и информирования, входящих в состав РАСЦО.

5. РАСЦО представляет собой организационно-техническое объединение сил, специальных технических средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, предназначенных для оповещения должностных лиц и передачи экстренной информации населению об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также о порядке действий в условиях угрозы возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.

6. В целях планирования и практического проведения мероприятий по оповещению населения в Администрации Горненского городского поселения в соответствии с Организационными указаниями ДПЧС Ростовской области по подготовке и проведению тренировок по оповещению населения Ростовской области с применением РАСЦО, на каждый календарный год разрабатывается, согласовывается и утверждается соответствующий план организационно - технических мероприятий по оповещению населения, предприятий и их работников.

7. В состав сил и средств по оповещению населения организационными мероприятиями, по согласованию с руководителями служб постоянной готовности, руководителями предприятий и организаций, независимо от форм собственности, привлекается необходимое число посыльных, водителей  и транспортных средств.
8. Занятия с посыльными и водителями и привлечение их к тренировкам по оповещению и информированию населения проводятся в соответствии с утверждённым планом.

9. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения осуществляется:

на муниципальном уровне – за счёт средств бюджета Горненского   городского поселения Красносулинского района;

на объектовом уровне – за счёт собственных средств организаций, предприятий и учреждений.

6